
COMUNE DI MENFI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA

SETTORE V UTC

LL.PP. – AMBIENTE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

N. Generale 1244   del 04-11-2022

Oggetto:

Aggiudicazione definitiva ed efficace al "RTP DINAMICA S.r.l. (Capogruppo), DHI S.r.l.,
Geol. L. Butticè (Mandanti)" per l'affidamento dei servizi tecnici inerenti lo Studio Idraulico
Marittimo di completamento su modello matematico ed i Servizi di ingegneria ed architettura
finalizzati alla redazione della progettazione generale definitiva ed alla progettazione esecutiva
del 1° Stralcio per la difesa dall'erosione costiera nel tratto di litorale compreso tra le località
Cipollazzo e Terranova  Intervento per la salvaguardia della costa - CUP: J86J10001760001 -
CIG: 89066808D8

CIG: 89066808D8

L’anno  duemilaventidue addì  ventisette del mese di ottobre, nella Casa Comunale,

Il Capo Settore

Vista l’allegata proposta, che forma parte integrante del presente atto, del Responsabile del procedimento
angela savalli;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del
D. Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di
interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.;

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari ai sensi
dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano parte integrante;

Accertato che, sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. del triennio
2021/2023;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.
267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. LL.;



Pag.  2 di 10

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che ne forma
parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione e il dispositivo
di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta.

N.  70  Reg. provv. Det. Sett. del 27-10-2022

IL RESPONSABILE DI P. O.

f.to   Filippo Buscemi

(Firmato digitalmente)

__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a  Filippo Buscemi ed è valido e non
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag.  3 di 10

COMUNE DI MENFI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

SETTORE  V UTC LL.PP. - AMBIENTE

Preliminare n. 71 del 27-10-2022

Oggetto:

Aggiudicazione definitiva ed efficace al "RTP DINAMICA S.r.l. (Capogruppo), DHI S.r.l.,
Geol. L. Butticè (Mandanti)" per l'affidamento dei servizi tecnici inerenti lo Studio Idraulico
Marittimo di completamento su modello matematico ed i Servizi di ingegneria ed architettura
finalizzati alla redazione della progettazione generale definitiva ed alla progettazione esecutiva
del 1° Stralcio per la difesa dall'erosione costiera nel tratto di litorale compreso tra le località
Cipollazzo e Terranova  Intervento per la salvaguardia della costa - CUP: J86J10001760001 -
CIG: 89066808D8

Il Responsabile del Procedimento

Da atto che il presente procedimento ha avuto inizio in data 27/10/2022, ad iniziativa d’ufficio.
Che il responsabile del procedimento è l’arch. Angela Savalli.

Premesso che:
- che con D.D.G. dell’Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente n. 127 del 06/03/2020 è stata approvata
la “Convenzione stipulata tra il Dipartimento Regionale dell’Ambiente e il Comune di Menfi (AG)” per la
realizzazione del “Progetto per la difesa dall’erosione costiera nel tratto di litorale compreso tra le località
Cipollazzo e Terranova – Intervento per la salvaguardia della costa” dell’importo complessivo di €
1.393.849,80 – Codice Caronte SI_1_24460 – CUP J86J10001760001, e disposto il relativo finanziamento a
valere sull’Avviso pubblico per la selezione di beneficiari – Azione 5.1.1.A “Interventi di messa in sicurezza
e per l’aumento della resilienza dei territori più esposti a rischio idrogeologico e di erosione costiera” del PO
FESR Sicilia 2014-2020, assumendo l’impegno delle somme sul Capitolo 842440, Contributi alla
amministrazioni locali per interventi nell’ambito dell’obiettivo tematico 5, azione 5.1.1 del PO FESR Sicilia
2014-2020;
- che in data 15/05/2020 è stato redatto il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica dell’intervento in
argomento inerente la progettazione generale definitiva e la progettazione esecutiva del 1° Stralcio per la
difesa dall’erosione costiera nel tratto di litorale compreso tra le località Cipollazzo e Terranova –
Intervento per la salvaguardia della costa;
- che con delibere di G.C. n. 107 e 108 del 04/08/2020 sono stati approvati i progetti sopra citati;
- che con determinazione a contrarre n. 1491 del 03/11/2021 il Capo Settore LL.PP. e RUP Ing. Enrico
Bengasino ha provveduto ad approvare le modalità di gara, nonché, la Manifestazione di interesse, il
Bando/Disciplinare di gara ed allegati, relativamente all’affidamento dei servizi tecnici di cui all’oggetto;
- che il Comune di Menfi, per lo svolgimento della procedura della gara in oggetto, si è avvalso della
Centrale di Committenza (CUC) dell’“Unione dei Comuni Terre Sicane” e la procedura si è svolta, ai sensi
dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016, attraverso l’utilizzo della piattaforma telematica ASMECOMM messa a
disposizione dalla centrale di committenza in house “Asmel cons. s.c. a r.l.”;
- che l’affidamento è stato previsto mediante procedura negoziata per i servizi di cui all’oggetto ai sensi del
“Nuovo Codice dei Contratti”, ex art. 63 D.Lgs. 50/2016, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n.
76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 cosi come modificato dall’art. 51, comma 1, punto 2.2) del D.L. n.
77/2021 (Decreto Semplificazioni 2021), conv. in Legge n. 108/2021 in regime derogatorio a temporalità

__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a  Filippo Buscemi ed è valido e non
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag.  4 di 10

limitata all’art. 36, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., secondo il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa;
- che tramite la Centrale di Committenza è stata avviata la procedura negoziata e sono stati legittimati a
partecipare alla gara telematica i soggetti invitati e selezionati a conclusione dell’”Avviso esplorativo per
Manifestazione di interesse – Indagine di mercato”, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di
trattamento, proporzionalità e trasparenza, nonché di rotazione degli inviti, ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- che l’importo complessivo a base d’asta è di € 164.771,56, oltre oneri previdenziali, assistenziali e IVA, di
cui al seguente quadro economico:

Servizi di Ingegneria e Architettura - Prestazioni

Descrizione
prestazioni

Progettazione Geologia Ambiente Sicurezza Studio
Idraulico
Marittimo

Fase 1
Progettazione
definitiva
generale

€ 71.948,33 € 21.481,57 € 27.223,69 € 1.944,55 € 25.000,00

Fase 2
Progettazione
esecutiva - 1°
stralcio

€ 12.122,41 € 5.051,01

Sommano € 84.070,74 € 21.481,57 € 27.223,69 € 6.995,56 € 25.000,00

- che entro il termine per la presentazione delle offerte da parte dei concorrenti, fissato alle ore 12:00 del
13/01/2022, sono pervenute n. 4 offerte da parte dei seguenti operatori economici:

n. Denominazione concorrente Forma di partecipazione

1 Dinamica S.r.l., in qualità di capogruppo:
RTP DINAMICA (Capogruppo), DHI S.r.l., Geol.
L. Butticè (Mandanti)

Raggruppamento temporaneo
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. d)

2 Ing. D’Arrigo Antonio Pio in qualità di
capogruppo:
RTP Ing. D’Arrigo Antonio Pio (Capogruppo) –
Ing. Giovanna Baratta, Ing. Domenico Mangano,
Ing. Agostino La Rosa, Ing. Alberto Lo Presti,
Geol. Piero Merk (Mandanti)

Raggruppamento temporaneo
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. d)

3 IENCON SCARL Consorzio stabile
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. c)

4 VIVIANO PIETRO Singolo operatore economico
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a)

- che con determina sindacale n. 1 del 31.01.2022 il RUP è l’arch. Angela Savalli in quanto a far data dal 1°
febbraio 2022 l’Ing. Enrico Bengasino è stato collocato in quiescenza, per sopraggiunti limiti di età;
- che in data 16/03/2022 la Centrale di Committenza (CUC) comunica al RUP con nota acquisita al prot. n.
5299 del 16/03/2022 di aver completato le operazioni di gara della procedura negoziata di cui all’oggetto
allegando n. 7 verbali delle sedute di gara ed invitando altresì il RUP al ritiro della documentazione di gara
in formato digitale;
__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a  Filippo Buscemi ed è valido e non
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag.  5 di 10

- che nel verbale di gara n. 7 del 15/03/2022 la Commissione formula la graduatoria con il punteggio finale
complessivo attribuito ad ogni singolo concorrente, come segue:

Numero
progressivo

Operatore economico Punteggio offerta
tecnica

Punteggio offerta
economica

Punteggio
finale

1 RTP DINAMICA SRL e altri 80,00 19,15 99,15
2 IENCON SCARL 77,04 20,00 97,04
3 D’ARRIGO ANTONIO PIO 62,68 19,43 82,11
4 VIVIANO PIETRO 64,68 9,40 74,08

da cui emerge che il primo classificato è l’operatore economico RTP DINAMICA S.r.l. (Capogruppo), DHI
S.r.l., Geol. L. Butticè (Mandanti), con il punteggio di 99,15 e si da atto che risulta necessario attivare la
verifica dell’anomalia dell’offerta nei confronti del soggetto primo classificato in quanto il punteggio da
questi conseguito supera i 4/5 dei punteggi massimi attribuibili per l’offerta tecnica e l’offerta economica;
- che anche l’operatore economico secondo classificato (IENCON SCARL) ha superato la soglia dei 4/5, sia
nell’offerta tecnica che in quella economica, determinando un sospetto di anomalia;
- che il RUP con note prot. n. 7288 e 7290 del 14/04/2022 ha richiesto rispettivamente all’operatore
economico RTP DINAMICA S.r.l. (Capogruppo), DHI S.r.l., Geol. L. Butticè (Mandanti) e IENCON
SCARL di fornire, entro 15 giorni dal ricevimento delle stesse, le giustificazioni dell’offerta anomala, ai
sensi dell’art. 97, comma 1, 4, 5 e 6 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- che entro i termini prescritti, con note acquisite da questo Ufficio al prot. n. 7634 del 21/04/2022
(IENCON SCARL) e prot. n. 7997 del 28/04/2022 (RTP DINAMICA S.r.l. e altri), gli operatori economici
hanno trasmesso le giustificazioni dell’offerta;

Ciò premesso,
Visto che, con Verbale di gara n. 8 del 10/05/2022 è stata formulata la proposta di
aggiudicazione/graduatoria, in cui gli operatori economici sono riportati in ordine decrescente di punteggio
complessivamente conseguito:

Numero
progressivo

Operatore economico Punteggio offerta
tecnica

Punteggio offerta
economica

Punteggio
finale

1 RTP DINAMICA SRL e altri 80,00 19,15 99,15
2 IENCON SCARL 77,04 20,00 97,04
3 D’ARRIGO ANTONIO PIO 62,68 19,43 82,11
4 VIVIANO PIETRO 64,68 9,40 74,08

da cui si evince che l’operatore economico primo classificato è il RTP DINAMICA S.r.l. (Capogruppo),
DHI S.r.l., Geol. L. Butticè (Mandanti);

Rilevato:
- che il RUP ha provveduto alla verifica della proposta di aggiudicazione/graduatoria, ai sensi dell’art. 32,
comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- che con determinazione N. Generale 630 del 09/06/2022 è stata determinata ai sensi dell’art. 80 comma 5
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. l’esclusione del “RTP DINAMICA SRL e altri” e lo scorrimento di graduatoria
a favore del secondo classificato “IENCON SCARL”, in quanto nell’ambito dell’attività di controllo relativa
al possesso dei requisiti di ordine generale della Dinamica Srl (Capogruppo) erano emersi esiti negativi che
precludevano l’affidamento dei servizi di che trattasi. In particolare, nella citata determinazione, il RUP
poneva in evidenza quale fatto significativo la misura cautelare del divieto di contrarre con la P.A. e di
esercitare la professione per la durata di un anno in capo al precedente Legale Rappresentante della
Dinamica S.r.l. e Direttore tecnico, di cui al provvedimento penale 13665/19 R.G.N.R. notificato in data
__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a  Filippo Buscemi ed è valido e non
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag.  6 di 10

14/01/2022 e comunicato a questa Stazione Appaltante il 15/02/2022, unitamente alle dimissioni del Legale
Rappresentante, al Verbale del Consiglio di Amministrazione del 15/01/2022 e della Visura camerale
aggiornata volta a dimostrare le conseguenti modifiche della Dinamica Srl;
- che sono stati effettuati le comunicazioni agli operatori economici partecipanti, ai sensi dell’art. 76 del
D.Lgs. 50/2016, precisando che l’aggiudicazione sarebbe divenuta efficace dopo la verifica dei prescritti
requisiti (art. 32, comma 7 del Codice dei contratti);

Rilevato altresì:
- che con nota prot. n. 11376 del 20/06/2022 la Dinamica Srl trasmetteva il provvedimento del 04/04/2022
del GUP del Tribunale di Catania di revoca delle misure cautelari stabilendo l’incompetenza per territorio
del GIP del Tribunale di Catania e chiedeva l’annullamento in autotutela della Determinazione n. 630 del
09/06/2022 e della relativa nota di trasmissione, comunicando altresì la successiva trasmissione di una
dettagliata memoria e di ulteriore documentazione, come da note assunte al prot. n. 11764 del 24/06/2022,
prot. n. 11946 del 28/06/2022, prot. n. 12023 del 29/06/2022 e prot. n. 12307 del 04/07/2022;
- che in data 08/07/2022 viene notificato il ricorso al TAR promosso da Dinamica S.r.l. contro il Comune di
Menfi e la Centrale di Committenza dell’Unione dei Comuni Terre Sicane, nei confronti del secondo
classificato  “IENCON SCARL”, assunto da questo Ufficio con nota prot. n. 12846 del 11/07/2022;
- che in data 22/09/2022 viene pubblicata la Sentenza n. 02617/2022 Reg.Prov.Coll. con la quale il
“Tribunale Amministrativo Regionale per la Sicilia, Sezione Prima, definitivamente pronunciando sul
ricorso, come in epigrafe proposto, lo accoglie nei sensi di cui in motivazione e, per l’effetto, annulla gli atti
impugnati”,  perché “per consolidato orientamento della giurisprudenza anche del Giudice di appello, la
Stazione appaltante, prima di disporre l’esclusione della gara ai sensi dell’art. 80, comma 5 del D.Lgs.
50/2016, deve attivare il contraddittorio al fine di consentire alla ricorrente di illustrare compiutamente i
fatti” e pertanto “la procedura di gara dovrà retroagire alla fase della mancata instaurazione del
contraddittorio finalizzata all’acquisizione di informazioni complete, funzionali all’adozione delle
successive determinazioni sulla posizione della ricorrente”.

Considerato:
- che in esecuzione della Sentenza n. 02617/2022, con nota prot. n. 17590 del 23/09/2022, il RUP ha chiesto
idonea documentazione ed ogni informazione rilevante comprovante l’insussistenza dei motivi di esclusione
di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., tale da consentire un giudizio compiuto ed esaustivo
sull’integrità e sulla affidabilità professionale, funzionali all’adozione delle successive determinazioni;
- che con nota prot. n. 17867 del 29/09/2022 l’operatore economico Dinamica S.r.l. riscontra la nota e
trasmette la documentazione integrativa;

Dato atto che il RUP ha ritenuto le argomentazioni addotte dall’operatore meritevoli di accoglimento, anche
in considerazione degli orientamenti citati nella sentenza;

Accertato il possesso dei requisiti di idoneità professionale, tecnico-professionali di cui agli artt. 83 e 86 del
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. da parte della ditta aggiudicataria e l’assenza di motivi di esclusione di cui all’art. 80
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sussistono i presupposti per disporre l’approvazione dell’aggiudicazione
provvisoria ai sensi dell’art. 32, comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nonché l’efficacia
dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Ritenuto pertanto di dover procedere all’aggiudicazione definitiva ed efficace del servizio in oggetto in
favore del RTP DINAMICA S.r.l. (Capogruppo), DHI S.r.l., Geol. L. Butticè (Mandanti), che ha offerto un
ribasso percentuale del 45,54% sull’importo a base d’asta di € 164.771,56, e quindi per la somma
complessiva di € 89.734,59, oltre IVA ed oneri, desumibile come segue:
-l’importo a base d’asta di € 25.00,00 per lo Studio idraulico marittimo ribassato del 45,54% risulta pari a €
13.615,00, oltre € 2.995,30 per IVA al 22%, per l’importo complessivo di € 16.610,30;
-l’importo a base d’asta di € 139.771,56 relativo la progettazione, la geologia, l’ambiente e la sicurezza di

__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a  Filippo Buscemi ed è valido e non
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag.  7 di 10

cui al quadro economico sopra riportato ribassato del 45,54% risulta pari a € 76.119,59, oltre € 3.044,78 per
il contributo integrativo del 4% ed € 17.416,16 per IVA al 22%, per l’importo complessivo di € 96.580,53;
e cosi per l’importo totale di € 113.190,83, compreso IVA ed oneri.

Accertato che le economie di progetto, a seguito di ribasso d’asta ammontano a € 75.036,97 (€ 164.771,56 -
€ 89.734,59);

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace ed esecutiva ai sensi
dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta
aggiudicataria;

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di
interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. del triennio 2021/2023;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.
Vista la L.R. 48/1991 e s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL.;
Vista la L.R. 30/2000 e s.m.i.;
Visto il vigente Statuto dell’Ente;

P R O P O N E

1) Di prendere atto delle premesse quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2) Di prendere atto della determinazione a contrarre n. 1491 del 03/11/2021;

3) Di prendere atto della Sentenza n. 02617/2022 Reg.Prov.Coll. con la quale il “Tribunale Amministrativo
Regionale per la Sicilia, Sezione Prima, definitivamente pronunciando sul ricorso, come in epigrafe
proposto, lo accoglie nei sensi di cui in motivazione e, per l’effetto, annulla gli atti impugnati” e
precisamente annulla la determina n. 630 del 09/06/2022 di esclusione del RTP DINAMICA SRL e altri e lo
scorrimento di graduatoria in favore del secondo classificato IENCON SCARL;

4) Di prendere atto della nota del 29/09/2022 ritenendo condivisibili le argomentazioni, meritevoli di
accoglimento;

5) Di approvare la proposta di aggiudicazione/graduatoria dell’appalto in oggetto, ai sensi dell’art. 32,
comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in favore dell’operatore economico “RTP DINAMICA S.r.l.
(Capogruppo), DHI S.r.l., Geol. L. Butticè (Mandanti)” che ha ottenuto un punteggio finale di 99,15;

6) Di prendere atto dell’esito positivo delle verifiche in capo all’aggiudicatario dei prescritti requisiti;

7) Di rendere definitiva ed efficace l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto, ai sensi dell’art. 32, comma 7
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., all’operatore economico “RTP DINAMICA S.r.l. (Capogruppo), DHI S.r.l.,
Geol. L. Butticè (Mandanti)” con sede in Corso Cavour n. 206 is. 371 – 98122 Messina (ME), che ha
ottenuto un punteggio finale di 99,15, offrendo un ribasso percentuale del 45,54% sull’importo a base d’asta
di gara di € 164.771,56, per un importo al netto del ribasso di aggiudicazione di € 89.734,59, oltre €
3.044,78 per il contributo integrativo del 4% ed € 20.411,46 per IVA al 22%, quindi per l’importo
complessivo di € 113.190,83;

__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a  Filippo Buscemi ed è valido e non
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag.  8 di 10

8) Di dare atto che le economie di progetto, a seguito di ribasso d’asta ammontano a € 75.036,97 (€
164.771,56 - € 89.734,59);

9) Di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’art. 192, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, gli elementi
indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti:
a) l’oggetto del contratto è l’affidamento dei seguenti Servizi tecnici:
- Studio Idraulico – Marittimo di completamento su modello matematico;
- Servizi di ingegneria ed architettura finalizzati alla redazione della progettazione generale definitiva ed alla
progettazione esecutiva del 1° Stralcio dei lavori di: Difesa dall’Erosione Costiera nel tratto di Litorale
compreso tra le località Cipollazzo e Terranova - Intervento per la salvaguardia della costa;
b) il contratto sarà stipulato ai sensi di quanto previsto dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,
con le clausole ritenute essenziali, in particolare: il termine per l’esecuzione del servizio è fissato in giorni
60 (sessanta), naturali successivi decorrenti dalla data di consegna dei “Rilievi indagini e Studi –
Propedeutici alla Progettazione”. Per la redazione del progetto esecutivo di 1° stralcio il tempo stimato non
tiene conto della tempistica necessaria all’approvazione del progetto definitivo;

10) Di dare atto che la somma di € 113.190,83, compreso IVA ed oneri, al netto del ribasso d’asta,
necessaria per l’affidamento sei servizi tecnici in oggetto, di cui al finanziamento PO FESR Sicilia
2014-2020 – Asse 5 – Azione 5.1.1.A, con D.D.G. dell’Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente n.
127 del 06/03/2020, per l’importo di € 17.820,99 è imputato all’impegno n. 759 del 2020 assunto al Capitolo
di bilancio comunale n. 3704 intervento 09022059999999 denominato “Progetto per la difesa dell’erosione
costiera nel tratto compreso tra le località Cipollazzo e Torrenova, interventi per la salvaguardia della
costa - ris. 1634”, mentre la restante parte verrà imputata sul primo bilancio di previsione utile che verrà
approvato successivamente all'approvazione del Conto Consuntivo 2020, applicando le somme provenienti
dal fondo pluriennale vincolato anno 2020;

11) Di dare atto che l’aggiudicazione sarà comunicata ai soggetti di cui all’art. 76, comma 5 del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i.;

12) Di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’art. 147 bis, comma
1 D.Lgs. 267/2000, che la regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, sarà attestata con il parere favorevole, che sarà reso da parte del
Capo Settore;

13) Di dare atto dell'osservanza del disposto di cui all'art. 163 T.U.E.L. 267/2000 s.m.i.;

La presente determinazione, viene pubblicata all’albo pretorio on-line e sul sito istituzionale del Comune di
Menfi, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti dei Dirigenti in formato integrale,
e sottosezione provvedimenti dei dirigenti, ovvero in formato tabellare sottosezione bandi di gara e contratti,
ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., e per estratto ai sensi della L.R. 11/2015, escludendo i dati sensibili e/o
personali.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to   angela savalli

(Firmato elettronicamente)

__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a  Filippo Buscemi ed è valido e non
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag.  9 di 10

CONTROLLO CONTABILE

Controllo contabile con esito  Favorevole

L'impiegato addetto
f.to  Viviano Anna Maria

_______________________________
(Firmato elettronicamente)

Menfi, lì 02-11-2022

__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a  Filippo Buscemi ed è valido e non
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 10 di 10

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il RESPONSABILE DI P. O.

CERTIFICA

- che la presente determinazione è stata pubblicata in copia all’Albo Pretorio on line il giorno  04-11-2022  per

rimanervi per quindici giorni consecutivi;

- Certifica, altresì, che l’estratto della presente determinazione è stato pubblicato nel sito internet di questo comune

con decorrenza dal  04-11-2022  entro 7 giorni dall’emanazione, art. 6 L.R. 11/2015;

- che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web del Comune Amministrazione Trasparente,

sottosezione Provvedimenti dei Dirigenti in formato integrale, e secondo quanto disposto dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.,

escludendo i dati sensibili e/o personali.

N. Reg. Albo:  2009

IL RESPONSABILE DI P. O.
f.to    savalli angela

(Firmato elettronicamente)

Menfi, lì 04-11-2022

__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a  Filippo Buscemi ed è valido e non
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.


